

## نظر روز

هومن جعفری  
روزنامه‌نگار ورزشیحافظه گوگل هنوز سر  
جایش هست دوستان!همه مخالفان و  
موافقان اسکوچیچ

هرچند هنوز کار در اراگان اسکوچیچ با تیم ملی، کامل تمام نشده و به قول معروف هیأت رئیسه باید قطع همکاری را نهای کند اما به نظر می‌رسد که باید به مربی ایرانی سلام کنیم. بیایید کمی صحبت‌های این روزهای دوستان را بررسی کنیم و در صورت لزوم یکی دو سالی به عقب برگردیم! سرچ گوگل چیز بسیار خوبی است. متوجه می‌شوید آدم‌هایی که دیروز گلویشان را در مخالفت با اسکوچیچ پاره می‌کردند، امروز بر پیکر او چه اشکی می‌ریزند!

## منصوریان:

برکناری اسکوچیچ اوج بی‌انصافی ما بود. او را برکنار کردند چون مظلوم و کم حرف بود! البته جناب منصوریان دو سال قبل حرف‌های دیگر پیرامون دراگان می‌زدند که کمی سرچ اینترنتی آنها را برای شما هویدا می‌کند: «داخل فوتبال‌مان این قدر مربی داخلی توانا نداریم که این عزیز سرمربی تیم ملی ما شده؟ کسی که با ملوان بندر انزلی ششم شده، تیم «خونه به خونه»، را نتوانسته بیاورد بالا، با فولاد ششم شده، الان هم یک ماه است که مردم آبادان را گذاشته سرکار که کلیم درد می‌کند، فلان جایم درد می‌کند و می‌خواهم از فوتبال ایران بروم.» یادتان آمد؟

## خداداد عزیزی:

اسکوچیچ از پول حرف نمی‌زد. هر روز با اسم‌های مختلف به او حمله کردیم. استاد دو سال قبل می‌گفت: چه مصیبتی کشیده‌ایم که باید کی‌وشی را از دست بدهیم تا اسکوچیچ بیاورد! الان برعکسش را می‌گویند!

## حمید درخشان:

مربی جدید بیاید مگر معجزه می‌کند؟ برکناری اسکوچیچ اشتباه بزرگی بود. حمیدخان وقتی اسکوچیچ انتخاب شد، خیلی احساسی به او حمله نکرد. او گفته بود: انتخاب خوبی نیست و یک مربی بی‌کارنامه را آورده‌ایم اما حالا که انتخاب شده، باید حمایت کنیم. نتیجه؟ هیچ! خواستم یادآوری کنم ایران بهشت‌نهایی است که با یک تماس نظرشان از اینور به آنور می‌شود!

## سکوت گاهی فضیلت نیست

آیسان سعیدی  
روزنامه‌نگار ورزشی

دراگان اسکوچیچ برای فوتبال ایران یک نام سهل و ممتنع است. مردی از تبار کروات‌ها که از روز نخست به‌عنوان یک گزینه دم دستی در فوتبال ایران مطرح شد و بعد از گذشت چند سال بی‌توجه در فوتبال ایران هنوز این خاصیت را از دست نداده. مردی که وقتی آمد، از منظر عقبه و رزومه فاصله‌ای بعید و چند کیلومتری با دیگر اسلاف خود

نظیر تومیسلاو ابویچ، میروسلاو بلازویچ و حتی برانکو ایوانکوویچ داشته و در دسته بی‌نام و نشان‌هایی نظیر ملادن فرانچیچ و وینکو بگوویچ طبقه‌بندی می‌شد. با وجود این اسکوچیچ از همان روز نخست وجه تمایز خود را با بقیه مردان این دسته عیان کرد و نشان داد اگرچه کارنامه‌ای ندارد و بازیکن بزرگ و مربی معتبری نبوده اما برخلاف بقیه معمولی‌های دیگر کروات که به زور ایچنت‌ها و به واسطه پورسانت چرب و نرم به فوتبال ایران غالب شدند، فوتبال را می‌فهمد و در آن

صاحب اندیشه و فلسفه است. دراگان اسکوچیچ در فهم فوتبال و ایده یک مربی باکیفیت بود که البته شرایط فوتبال ایران و تیم‌هایی که او روی نیمکت آنها نشست، هرگز این فرصت را به او ندادند تا این ایده‌ها و انگاره‌ها را رونمایی کند. اما هر زمان صحبت می‌کرد، از انویپایی بزرگی می‌گفت که حتی تجسم آن نیز جذاب و شورانگیز می‌نمود. او در ملوان نشان داد که فوتبال را به گونه‌ای دیگر می‌بیند و در فولاد و بعدترها نفت آبادان این فرضیه را تقویت

کرد. حضور خلق‌الساعه او روی نیمکت تیم ملی بعد از «ویلموتس گیت» بسان یک هدیه الهی بود که می‌توانست اسکوچیچ را از دایره معمولی‌ها خارج کرده و وارد دسته نامداران کروات کند. بویزه اینکه او تیمی در لبه پرتگاه حذف را در دست گرفت و در آن شرایط بحرانی به سلامت از گردنه خطرناک راهی داد و زودتر از همیشه به جام جهانی رهنمون کرد. اما اسکوچیچ در این مسیر پرفراز و نشیب همیشه یک مربی خاموش بود. مردی که هیچگاه جت‌کبید و برای در

چگونه اعتماد به اسکوچیچ آرام آرام از بین رفت؟  
پرواز اشتباه به دوحه

با کره جنوبی هم خیلی زود زانو زدیم. چهار سال قبل تیم ملی به رغم اخراج عزت‌اللهی توانسته بود از کره بدون شکست برگردد و این بار مصدومیت شجاع خلیل‌زاده برای این شکست‌نگی دفاعی بهانه مناسبی نبود. زوج‌های آشنا در تیم ملی و پرسپولیس فنی - روانی‌اش را پشت سر گذاشته و اسکوچیچ دیگر نمی‌تواند چیز تازه‌ای به این تیم اضافه کند. اختلاف سرمربی با طارمی و حاشیه و محرومیت کنعانی‌زادگان هم نشانه‌های گسست نگران‌کننده‌ای در نظم و انسجام تیم بود.

هرچند تیم ملی در روز آخر به لطف برد امارات مقابل کره به صدر برگشت، ولی اعتماد به اسکوچیچ کمتر از قبل شده بود. این بار هم بلاتکلیفی فدراسیون به داد دراگان رسید تا او خودش را آرام آرام روی نیمکت تیم ملی در جام جهانی بپیند، ولی او پرواز اشتباهی را برای دوحه انتخاب کرده بود. اردوی تدارکاتی قطر و شکست به الجزایر اعتماد به این مربی را کاملاً از بین برد.

خلبان‌ها پرواز را با هواپیماهای کوچک شروع می‌کنند و بعد از پر کردن ساعات پرواز معین، تمرین با شبیه‌ساز و پیشروی پله به پله، مسئولیت هواپیمای مسافربری را به آنها می‌سپارند. اسکوچیچ شبیه‌خلبانی است که فقط پروازهای کوتاه با هواپیماهای کوچک را تجربه کرده، ولی نشستن روی نیمکت جام جهانی شبیه راندن یک ایرباس با ۸۰۰ مسافر در مسیر طولانی است و چه کسی حاضر می‌شود سرنوشت چنین پروازی را به او بسپارد؟

زیرکی و هوشمندی اسکوچیچ در این بود که مثل ویلموتس فریب شعار «فوتبال هجومی» را نخورد و نخواست همه چیز را بگوید و از نو بسازد. ترکیب تیم ملی در بحریں شباهت زیادی به تیم کی‌روش داشت و دراگان زوج‌های آشنا در تیم ملی و پرسپولیس (قهرمان وقت لیگ) را به کار گرفت. با همین راهکار نسبتاً ساده تیم ملی به هماهنگی نزدیک شد و از منامه با دست پر برگشت. البته جمع کردن آن تیم شکست خورده که معادلات صعود پیچیده‌ای داشت کار آسانی نبود و اسکوچیچ بابت این نتایج شایسته تقدیر است.

با این حال او هنوز خیال مدیران و هواداران را راحت نمی‌کرد. در بازگشت از بحریں عزیزی خادم بی‌میل نبود که سراغ نام بزرگتری برود، ولی فرصت کم و پس‌لرزه‌های پرونده ویلموتس چاره‌ای جز ادامه با دراگان باقی نگذاشت.

اوضاع در دور آخر مرحله مقدماتی هم خوب پیش رفت. اسکوچیچ به فرمول پایداری رسیده بود و بازیکنان با نتایج منامه روحیه گرفته بودند. حریفان هم بجز کره جنوبی سلاحی برای آسیب زدن به تیم ملی و توانی برای مهار خط حمله ۵۰ میلیون دلاری طارمی و آرمون نداشتند. با این حال قابل پیش‌بینی بود که این تیم بدون ساختار دفاعی منسجم و با تکیه به خلاقیت ستاره‌ها در روزهای سخت به دردرس می‌افتد. آشفتگی بازی رفت در لبنان تلنگری بود که با گل‌های نجاتبخش لحظات آخر سردار آزمون و تغییر سرنوشت بازی جدی گرفته نشد. در بازی برگشت

## یادداشت

آرمین ساروخانیان  
روزنامه‌نگار

موافقان و مخالفان اسکوچیچ حداقل در یک نقطه هم‌نظر هستند که برکناری این مربی از تیم ملی می‌توانست با شرایط بهتری باشد. اگر مربی کروات بعد از قطعی شدن صعود به جام جهانی کنار گذاشته می‌شد، سرمربی جدید تیم ملی زمان بیشتری در اختیار داشت و دراگان هم می‌توانست به کمک آخرین و معتبرترین برگ کارنامه‌اش برای فصل جدید با یک تیم باشگاهی ایرانی یا آسیایی به توافق برسد.

اسکوچیچ از روز اول جایگاه محکمی روی نیمکت تیم ملی نداشت. او زمانی برای این پست انتخاب شد که پیتوک‌های ویلموتس تیم ملی را تا آستانه نابودی پیش برده بود و قرارداد عجیب سناتور سابق و نامربی بلژیکی خزانه فدراسیون را خالی کرده بود. مربیان ایرانی عموماً تیم داشتند و البته از این مأموریت سخت‌گیران بودند. اسکوچیچ که شاید با آخرین شانس بزرگ حرفه‌اش رو به رو شده بود، این پیشنهاد را پذیرفت و به بهانه بیماری از صنعت نفت جدا شد. اگر هزینه حذف در این مقطع برای مربیان ایرانی می‌توانست ویرانگر باشد، اسکوچیچ ریسک خیلی کمتری مرتکب می‌شد و به ازایش می‌توانست فرصت نشستن روی نیمکت جام جهانی را به دست آورد.

## دراگان با ازبکستان آمد، با الجزایر رفت

روی نیمکت ما نشست و آن بازی را با پیروزی به سود خود تمام کرد. آخرین مسابقه‌ای که دراگان اسکوچیچ سرمربی ایران بود هم همین چندی قبل در قطر برابر الجزایر برگزار شد که ما مسابقه را واگذار کردیم. در واقع دراگان با ازبکستان آمد و با الجزایر رفت. البته در حد فاصل این آمد و رفت، تیم ملی فوتبال کشورمان با استفاده از پیروزی‌های خوبی که در گروه آسان خود به دست آورد، موفق به حضور در جام جهانی شد.

خوبی حداقل در منطقه خاورمیانه دریافت کند. دراگان اسکوچیچ زمستان سال ۹۸ جانشین مارک ویلموتس شد ولی چند روز پس از حضورش در این عرصه، فعالیت‌های ورزشی کشورمان به واسطه شیوع ویروس کرونا به حالت تعلیق درآمد و تیم ملی تا پاییز سال ۱۳۹۹ هیچ مسابقه رسمی برگزار نکرد. او برای اولین مرتبه در آن مقطع یعنی مهر ماه سال ۹۹ تحت عنوان سرمربی ایران در جدال دوستانه مقابل ازبکستان

پیراهن‌های تیم ملی علیه فدراسیون شهاب عزیزی خادم منتشر شد، این شایعه به گوش رسید که رئیس وقت فدراسیون فوتبال خواهان برخورد جدی با بانیان این کار شده بود. با گذشت چند ماه از استوری مشترک ملی‌پوشان در اعتراض به پیراهن‌های تیم ملی، دراگان اسکوچیچ در گفت‌وگو با عادل فردوسی‌پور، اعلام کرد بعد از انتشار آن نامه، شهاب عزیزی خادم از او خواسته بود احسان حاج‌صفی و کریم انصاری فرد را از تیم ملی خط‌بزند که سرمربی تیم ملی با این خواسته دستوری مخالفت کرده است.

طارمی رو به‌رو شد. جنجالی که باعث شد در یک دوره مهدی طارمی به تیم ملی دعوت نشود. پس از اینکه اسکوچیچ این مصاحبه را تکذیب کرد خبر از تمام سایت‌های کراسی برداشته شد که مشخص نیست خبرنگاران این روزنامه اقدام به انتشار مصاحبه جعلی و خیالی کرده‌اند یا ملاحظاتی باعث حذف گفت‌وگوی اسکوچیچ شده است. در نهایت با واسطه بزرگان اختلاف طارمی و اسکوچیچ ختم به خیر شد و همه چیز به ظاهر به روال عادی برگشت. بار دوم با عزل عزیزی خادم بعد از آنکه نامه سرگشاده ملی‌پوشان درباره

## آزدهای درون مرد آرام

ایمان شیرازی  
روزنامه‌نگار ورزشی

بسیاری از منتقدان از اینکه دراگان در هر شرایطی خودش را با شرایط وفق می‌داد ناراضی بودند؛ چطور ممکن است با این همه کمبود و مدیریت بد فدراسیون مرد کروات هیچ گونه اعتراضی نداشته باشد و به کارش ادامه دهد. اولین بار اسکوچیچ در مصاحبه با خبرنگاری کراسی از تاکتیک‌پذیر نبودن بازیکنان ایران صحبت کرد. مصاحبه‌ای که با واکنش بزرگان فوتبال ایران و جواب مهدی

## مزیار قیروزی

روزنامه‌نگار ورزشی



پرونده حضور دراگان اسکوچیچ در فوتبال ایران پس از بالغ بر سه سال بی‌سسته شد و حالا احتمالاً دیگر این مربی کروات می‌داند هدایت ایران در جام جهانی قطر را برعهده نخواهد داشت. اتفاقی که اگر برای او رخ می‌داد بدون شک نه تنها افتخاری بزرگ بود بلکه حتماً موجب می‌شد حداقل تا چهار سال پس از قطر ۲۰۲۲ پیشنهادات

تیم‌ها: ریگا کرواسی، لیوبلیانا اسلوانی، العربی کویت، النصر عربستان، ریگا کرواسی، ملوان، فولاد، خونه به‌خونه، نفت آبادان، تیم ملی ایران



دوران حرفه‌ای  
بازیکن ۲۰۰۵-۱۹۸۷  
تیم‌ها: ریگا یوگسلاوی، ناس یالماش اسپانیا، کامپوستلا اسپانیا، ریگا کرواسی، الاتحاد کلبا امارات

دراگان اسکوچیچ  
متولد ۳ سپتامبر  
۱۹۶۸ در ریگا

حضور در تیم ملی ایران  
انتصاب: بهمن ۹۸  
برکناری: تیر ۱۴۰۱  
تاریخ اولین حضور روی نیمکت:  
پنجشنبه ۱۷ مهر ۹۹  
تاریخ آخرین حضور روی نیمکت:  
یکشنبه ۲۲ خرداد ۱۴۰۱  
تعداد بازی: ۱۸ بازی  
برد: ۱۵  
مساوی: ۱  
شکست: ۲ باخت

## کارنامه

۱  
دستاوردها: صعود به جام جهانی ۲۰۲۲  
مهم‌ترین ناکامی: شکست ۲ بر صفر برابر کره جنوبی در سئول در انتخابی جام جهانی ۲۰۲۲

## میانگین کسب امتیاز: ۲/۵۵

## مربیگری از ۲۰۰۵

۲  
تیم‌ها: ریگا کرواسی، لیوبلیانا اسلوانی، العربی کویت، النصر عربستان، ریگا کرواسی، ملوان، فولاد، خونه به‌خونه، نفت آبادان، تیم ملی ایران

## دوران حرفه‌ای

۳  
بازیکن ۲۰۰۵-۱۹۸۷  
تیم‌ها: ریگا یوگسلاوی، ناس یالماش اسپانیا، کامپوستلا اسپانیا، ریگا کرواسی، الاتحاد کلبا امارات